
 

 
 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD GWENER, 1AF MEDI, 2017 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN Y  
SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 2.00 P.M. AR DDYDD 
GWENER, 8FED MEDI, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Mark James DYB 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Mr Martin Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

Pecyn Dogfennau



 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
AELODAETH – 5 AELOD 

 
GRWP PLAID CYMRU 2 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd W.T. Evans  [Is-Gadeirydd] 
2. Y Cynghorydd Dai Thomas 

  
 
GRWP LLAFUR  2 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Rob James [Cadeirydd] 

2. Y Cynghorydd Shahana Najmi 
  

  
GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Jim Jones 
  
 

  

 
 
 



 

 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. DERBYN A LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y 
CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 17EG MAWRTH, 2017  

5 - 8 

4. PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - 
SWYDDOGAETH.  

9 - 12 

5. PENODI HYRWYDDWR DATBLYGU AELODAU.  13 - 18 

6. AROLWG - AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR.  19 - 30 

7. PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2016-2017  

31 - 44 

8. Y DIWEDDARAF AM RAGLEN SEFYDLU'R AELODAU 2017.  45 - 54 

9. PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - 
BLAENRHAGLEN GWAITH  

55 - 60 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 
 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 
 

Tuesday, 14 March 2017 
 

PRESENT: Councillor T. Davies (Chair); 
 
Councillors:  
W.T. Evans, D. Price and H.B. Shepardson 
 
The following Officers were in attendance: 
L.R. Jones, H
[...]
AU DEMOCRATAIDD - SWYDDOGAETH 
DARPARIAETHAU MESUR LLYWODRAETH LEOL (CYMRU) 2011 

 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 
Bod darpariaethau'r Mesur a'r Canllawiau Statudol sy'n ymwneud â rôl Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd yn cael eu nodi.  
 

Y RHESYMAU:  
Darparu i aelodau o'r Pwyllgor swyddogaethau'r Pwyllgor a'r cefndir o ran ei sefydlu. 
 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu           Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Y Cynghorydd  Emlyn Dole (Arweinydd)  

 

Y Gyfarwyddiaeth 

 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn 

01267 224012  LRJ 

01267 224026  GM 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

Lrjones@sirgar.gov.uk 

gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 

 

 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


2 

EXECUTIVE SUMMARY 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

8TH SEPTEMBER 2017 

 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE - FUNCTION 
PROVISIONS OF THE LOCAL GOVERNMENT (WALES) MEASURE 2011 

 
This report sets out the statutory framework within which the Democratic Services Committee 
functions, and  the remit and powers available to the Committee. 
 
The Local Government (Wales) Measure 2011 requires each Principal Council to establish a 
Democratic Services Committee.  
 
Sections 8 to 21 of the Local Government (Wales) Measure specifically relate to the provision 
of Democratic Services. Specifically further to section 11 the Committee is to : 
 

 review the adequacy of provision by the authority of staff, accommodation and other 
resources to discharge democratic services functions, and 

 make reports and recommendations to the authority in re
[...]
 PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

I benodi Hyrwyddwr Datblygu Aelodau ar gyfer y Cyngor newydd. 

 

Y RHESYMAU:  

 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu           Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Y Cynghorydd  Emlyn Dole (Arweinydd)  

 

Y Gyfarwyddiaeth 

 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn 

01267 224012  LRJ 

01267 224026  GM 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

Lrjones@sirgar.gov.uk 

gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 

 

 

Tudalen 13

Eitem Rhif  5

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


2 

 EXECUTIVE SUMMARY 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

8TH SEPTEMBER 2017 

 

APPOINTMENT OF MEMBER DEVELOPMENT CHAMPION 

 
 
At the end of April 2012 the Welsh Government implemented section 7 of the Local 
Government (Wales) Measure 2011 relating to the training and development of Members. On 
the 25 June the Welsh Government issued statutory guidance on section 7. Paragraph 2.20 of 
the statutory guidance which encouraged local authorities to appoint a Member development 
champion from amongst its members. 
 
The previous Authority appointed Councillor Tyssul Evans as the Authority’s Member 
Development Champion during his period of office as Chair of the Democratic Services 
Committee and he retained this position during his resultant period as Committee Vice-Chair. 
 
Due to the recent local government elections, it is now necessary to appoint a new Member 
Development Champion to undertake this role and to confirm the Authority’s commitment to 
the importance of Member Development. 
 
The Job Description of the Member Developme
[...]
communication;  Tudalen 17



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

8FED MEDI 2017 
 

AROLWG – AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

Ystyried canlyniadau'r arolwg ynghylch amseriad cyfarfodydd a nodi bod 
Gweithgor Adolygu'r Cyfansoddiad wedi gofyn am ragor o wybodaeth cyn 
gwneud argymhelliad i Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn y lle cyntaf, 
ac wedi hynny i'r Cyngor, a fydd yn dod i benderfyniad. 

 
 

Y RHESYMAU:  

 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae'n ofynnol i'r Cyngor gynnal arolwg 
ymhlith Aelodau o ran amser cyfarfodydd a pha mor aml y cynhelir cyfarfodydd yr awdurdod 
lleol. Dylai pob awdurdod lleol adolygu'r amser y cynhelir cyfarfodydd o leiaf unwaith bob 
tymor, fel arfer yn fuan ar ôl ethol cyngor newydd. 

Mae'r adroddiad hwn yn darparu canfyddiadau cychwynnol yr arolwg.  

 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu           Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Y Cynghorydd  Emlyn Dole (Arweinydd)  

 

Y Gyfarwyddiaeth 

 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn 

01267 224012  LRJ 

01267 224026  GM 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

Lrjones@sirgar.gov.uk 

gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 

 

 

Tudalen 19

Eitem Rhif  6

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


2 

EXECUTIVE SUMMARY 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

 

SURVEY – TIMING OF MEETINGS 
 

 
 
In accordance with the  Local Government (Wales) Measure 2011, the Council is required to 
survey Members in respect of the times and intervals at which meetings of a local authority 
are held. All local auth
[...]
lgor ar gyfer y cyfnod o 18 Mai 2016 
tan 24 Mai 2017. 

 

Y RHESYMAU:  

Derbyn Adroddiad Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer y cyfnod 
rhwng 18 Mai 2016 – 24 Mai 2017. Mae’r adroddiad yn amlinellu gwaith y 
Pwyllgor yn ystod y cyfnod hwnnw. 
 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu           Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Amh.  Cllr Rob James – Cadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd.  

 

Y Gyfarwyddiaeth 

 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn 

01267 224012  LRJ 

01267 224026  GM 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

Lrjones@sirgar.gov.uk 

gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 

 

 

Tudalen 31

Eitem Rhif  7

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


2 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

8TH SEPTEMBER 2017 

 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE –  

ANNUAL REPORT 
 

The Local Government (Wales) Measure 2011 requires each Principal Council to establish a 
Democratic Services Committee.  
 
 
 
 
The attached report outlines the work of the Committee during the 2016/17 municipal year. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES – Annual Report 
 

 

Tudalen 32



3 

 

IMPLICATIONS 
 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 

Signed:   Linda Rees Jones, Head of Administration & Law                      

 

Policy, Crime 
& Disorder and 
Equalities 

 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets   

NONE NONE NONE 
[...]
Id=152
mailto:DemocraticServices@carmarthenshire.gov.uk


 
 

  

Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad: 08/09/17 

 

Pwnc:           Y Diweddaraf am Raglen Sefydlu'r Aelodau 2017  

Pwrpas:       Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor am gynnydd Rhaglen  

                        Sefydlu'r Aelodau 2017. 

 

 

Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 
 Cael barn y Pwyllgor am Raglen Sefydlu'r Aelodau hyd yma 

 Cael barn y Pwyllgor am gynnal grwpiau ffocws gyda'r holl aelodau ar ddiwedd mis 
Tachwedd er mwyn cael adborth ar y Rhaglen Sefydlu.  

 

Rhesymau:  
Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor a gwahodd sylwadau ar gynnal grwpiau ffocws i 
werthuso ei heffeithiolrwydd ar gyfer aelodau.  

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  

Amh.   

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         Amh.      

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  Amh.  

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- L.M. 
Stephens - Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol 

Y Gyfarwyddiaeth:  Adran y 
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Paul R Thomas 

Awdur yr Adroddiad: Hayley 
Daniels 

 

Swyddi: Ymgynghorydd 
Datblygu Corfforaethol 

 

Rhifau ffôn: 01267 246186 

Cyfeiriadau E-bost: 
HMDaniels@sirgar.gov.uk 

Tudalen 45

Eitem Rhif  8



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 

Democratic Services Committee 
08/09/2017 

 
 

 

Update on Member Induction programme 2017  
 

Tudalen 46



 
 

  

Member Induction Programme 2017 

The Member Induction Programme was launched on the 11th May 2017 in County Hall, 
Carmarthen. The objectives of the launch were to inform new and returning members; 

 the main functions of the Council and of the responsibilities of each service; 

 an understanding of the principal strategies and the vision for service delivery for 
Carmarthenshire; 

 detailed information on the arrangements for the Induction/Refresher Programme.  

 

The Induction Programme contained a total of 25 develo
[...]
Learning & 
Development and Group Leaders regarding development 
requirements for Members 

Chief 
Executive 

Corporate Learning 
& Development 
Advisor 

MARCH 2018 

 
  

T
udalen 59



AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE 

Subject area and brief description of nature of report 
  

Lead 
Department 

Responsible 
Officer 

Date to Democratic Services 
Committee 

ANNUAL AND SUPPLEMENTARY REPORTS OF THE 
INDEPENDENT REMUNERATION PANEL FOR WALES 
To consider the implementation of reports issued by the 
Independent Remuneration Panel for Wales in respect of 
members allowances etc 

Chief 
Executive 

Head of 
Democratic 
Services 

MARCH 2018 

MEMBER DEVELOPMENT PROGRAMME 17/18 
To receive an update on the Member Development Programme 
and identify additional training and development topics. 

Chief 
Executive 

Corporate Learning 
& Development 
Advisor 

JUNE 2018 

COUNCILLOR ANNUAL REPORTS  
To confirm arrangements for publication of Councillor Annual 
reports 

Chief 
Executive 

Head of 
Democratic 
Services 

JUNE 2018 

ANNUAL REPORT OF THE DEMOCRATIC SERVICES 
COMMITTEE 2017/18 
To consider a report outlining the work the work of the Committee 
during the 2017/18 municipal year. 
 

Chief 
Executive 

Head of 
Democratic 
Services 

SEPTEMBER 2018 

UPDATE ON DISCUSSION WITH GROUP LEADERS RE 
PERSONAL DEVELOPMENT REVIEWS 17/18 
To receive an update on the Learning & Development Advisor’s 
discussions with Group Leaders regarding their development 
requirements. 

Chief 
Executive 

Corporate Learning 
& Development 
Advisor 

SEPTEMBER 2018 

MATTERS REFERRED FROM CRWG Chief 
Executive’s 

Head of 
Democratic 
Services 

AS REQUIRED 

 

T
udalen 60


	Agenda
	3 DERBYN A LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 17EG MAWRTH, 2017
	4 PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - SWYDDOGAETH.
	5 PENODI HYRWYDDWR DATBLYGU AELODAU.
	Adroddiad

	6 AROLWG - AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR.
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - ADRODDIAD BLYNYDDOL 2016-2017
	Adroddiad

	8 Y DIWEDDARAF AM RAGLEN SEFYDLU'R AELODAU 2017.
	Adroddiad

	9 PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - BLAENRHAGLEN GWAITH
	Adroddiad




Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Dydd Gwener, 8 Medi 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
W.T. Evans, S. Najmi, D. Thomas and R. Evans (yn lle T.J. Jones)

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd;
H. Daniels, Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu;
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 2.00pm - 2.45 pm

1. YMDDIHEURIADAU
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd T.J. Jones.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. COFNODION
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd oedd wedi ei gynnal ar 14eg Mawrth 2017 gan eu bod yn 
gywir.

4. PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - SWYDDOGAETH
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu'r fframwaith statudol y 
mae Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn gweithredu ynddo, ynghyd â'i 
faes gorchwyl a'i bwerau fel y nodir ym Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, 
Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 a chyfrifoldebau 
ychwanegol a gafodd eu cymeradwyo gan y Cyngor ar 17eg Ebrill 2013. 

PENDERFYNWYD nodi darpariaethau Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
a'r Canllawiau Statudol sy'n ymwneud â Swyddogaeth Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd. 

5. PENODI HYRWYDDWR DATBLYGU AELODAU
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad oedd yn manylu ar yr angen i benodi Hyrwyddwr 
Datblygu Aelodau a chadarnhau ymrwymiad yr Awdurdod i ddatblygu Aelodau. 
Byddai'r Hyrwyddwr Datblygu Aelodau yn gweithio'n agos gyda'r Arweinydd 
Datblygu Aelodau ar ran y Bwrdd Gweithredol a swyddogion y Tîm Dysgu a 
Datblygu er mwyn nodi a hybu materion sy'n ymwneud â datblygu Aelodau. 

Awgrymwyd y dylai Cadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ymgymryd 
hefyd â swyddogaeth yr Hyrwyddwr Datblygu Aelodau.

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CYNGOR y dylid ymgorffori rôl Hyrwyddwr 
Datblygu Aelodau'r Cyngor i swyddogaethau Cadeirydd Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd.



6. AROLWG - AMSERAU CYFARFODYDD
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad oedd yn manylu ar ganlyniadau cychwynnol arolwg 
ynghylch amseriad cyfarfodydd, y bu'n rhaid i'r Cyngor ymgymryd ag ef yn unol â 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011. Nododd y canlyniadau y byddai'n well gan 
y mwyafrif o'r aelodau gadw'r trefniadau sy'n bodoli ar hyn o bryd. 
Ystyriwyd adroddiad ar y canfyddiadau gan Weithgor Adolygu'r Cyfansoddiad a 
oedd wedi gofyn am ddadansoddiad pellach o'r ymatebion i ganfod proffil oedran 
yr aelodau hynny oedd yn ffafrio cyfarfodydd gyda'r nos, a pha Bwyllgorau maent 
yn eistedd arnynt. Roedd y Gweithgor wedi argymell hefyd y dylid ystyried y 
posibilrwydd o gynnal sesiwn datblygu Aelodau gyda'r nos. 

PENDERFYNWYD
6.1 cyflwyno adroddiad pellach ynghylch amseriadau cyfarfodydd i'r 

cyfarfod nesaf; 
6.2  ystyried y posibilrwydd o gynnal sesiwn datblygu Aelodau gyda'r nos. 

7. PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2016-2017
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd ar 
gyfer y cyfnod 18fed Mai 2016 – 24ain Mai 2017. Roedd yr adroddiad yn amlinellu 
gwaith y Pwyllgor yn ystod y cyfnod hwnnw. 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

8. Y NEWYDDION DIWEDDARAF YNGHYLCH RHAGLEN SEFYDLU'R AELODAU 
2017
Gan gyfeirio at gofnod 4 y cyfarfod oedd wedi ei gynnal ar 1af Medi 2016, cafodd y 
Pwyllgor adroddiad cynnydd ynghylch Rhaglen Sefydlu'r Aelodau 2017 a 
gwahoddwyd y Pwyllgor i roi sylwadau arno. Er mwyn sicrhau bod y Rhaglen wedi 
bod yn effeithiol wrth ddarparu gwybodaeth a dealltwriaeth ddigonol i'r Aelodau, 
gofynnwyd am adborth hefyd gan Aelodau ynghylch cynnig i gynnal grwpiau 
ffocws. 

Dywedwyd bod un neu ddwy sesiwn wedi cyd-daro â chyfarfodydd pwyllgorau, yn 
anffodus, ac y byddai rhai sesiynau wedi bod ar eu hennill o gael eu cynnal dros 
ddau ddiwrnod. Dywedodd Swyddogion y byddai gwybodaeth am yr holl sesiynau 
ar gael ar-lein ar gyfer Aelodau nad oeddent wedi gallu bod yn bresennol. 
Mynegwyd pryder ynghylch y niferoedd bychain oedd yn bresennol mewn rhai 
sesiynau, yn arbennig o gofio faint o waith paratoi a wnaed gan swyddogion, ond 
derbyniwyd nad oedd hi'n ofynnol yn gyfreithiol i fynychu. Awgrymodd y Cadeirydd 
y gallai hyn fod yn fater i Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ei ystyried. 

PENDERFYNWYD
8.1  derbyn yr adroddiad;

8.2 edrych ymhellach ar y posibilrwydd o aildrefnu'r daith ymgynefino â 
gogledd a gorllewin y Sir ar gyfer yr Aelodau sydd newydd gael eu 
hethol; 

8.3. croesawu'r cynnig i gynnal grwpiau ffocws. 

9. BLAENRAGLEN WAITH PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD



Bu'r Pwyllgor yn ystyried blaenraglen waith ar gyfer 2017/18 a oedd yn rhoi 
Eitemau Agenda i'r Aelodau ar gyfer Cylch 2017/18 y Pwyllgor Democrataidd.

Awgrymodd y Cadeirydd y gallai'r flaenraglen waith hefyd gynnwys eitemau ar 
ddarpariaeth TG yr Aelodau ac adolygiadau/ gwaith mentora ar ddatblygiad 
personol.

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r Flaenraglen Waith yn amodol ar gynnwys yr 
awgrymiadau uchod. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


